
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato – Determinazione n. 460 del 19-06-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
N. 460 del 19-06-2023

 

Ufficio: PERSONALE

Oggetto: Assunzione di categoria protetta ai sensi della legge 69/99, 
articolo 18, comma 2: nomina commissione.

IL DIRIGENTE

Visti:
 l’articolo 18, comma 2, della legge 68/1999 e successive modificazioni ed integrazioni che attribuisce 

una quota di riserva alle categorie protette (orfani e coniugi superstiti di coloro che siano deceduti per 
cause di lavoro, di guerra o di servizio, ovvero a causa dell'aggravarsi dell'invalidità riportate per tali 
cause e soggetti equiparati nonché profughi italiani rimpatriati e vittime del terrorismo) pari ad una 
unità, per i datori di lavoro pubblici e privati che occupano da cinquantuno a centocinquanta 
dipendenti;

 l'articolo 1 della legge 407/1998, come integrato dall'articolo 3, comma 123 della legge 244/2007, che 
estende anche agli orfani o in alternativa, al coniuge superstite di coloro che siano deceduti per fatti di 
lavoro, ovvero per l'aggravarsi delle mutilazioni o infermità che hanno dato luogo a trattamento di 
rendita da infortunio sul lavoro, il diritto al collocamento obbligatorio, di cui alle vigenti disposizioni 
legislative, con precedenza rispetto ad ogni altra categoria e con preferenza a parità di titoli:

 la Direttiva n. 1/2019 del Presidente del Consiglio dei Ministri per la Pubblica Amministrazione 
concernente “Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie 
protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Legge 12 marzo 
1999, n. 68 - Legge 23 novembre 1998, n. 407 - Legge 11 marzo 2011, n. 25”;

Richiamati inoltre:
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 28/09/2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico Programmazione 2023/2025;
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 23/03/2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025 e il bilancio 
di previsione2023/2025 e relativi allegati di legge;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 06/03/2023 avente ad oggetto: “Approvazione piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 90 del 30/5/2023 di approvazione degli obiettivi per il piano 



CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato – Determinazione n. 460 del 19-06-2023

delle performance 2023;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 11 novembre 2021 con la quale è stato approvato il 

“Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022-2023”, successivamente modificato ed integrato 
con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 24/02/2022; tale atto è stato approvato successivamente 
all’approvazione del rendiconto 2021 con deliberazione consiliare n. 33 del 31/05/2022; 

Vista la programmazione del fabbisogno per Triennio 2022/2024 che costituisce parte integrante e 
sostanziale della deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 30/6/2022 con la quale sono state assunte 
determinazioni in ordine al Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022/2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 6/12/2022 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano Triennale del fabbisogno 2022-2024. Anno 2022 e Piao”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 15/11/2022 veniva approvata la “Ricognizione delle 
eccedenze di personale anno 2023 ai sensi dell'art. 33 del d.lgs. n. 165/2001”;

Ribadito che la nota di aggiornamento al DUP approvata con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 
23/03/2023 indica il completamento nel corso del 2023 del programma assunzionale avviato nel 2022, da 
declinarsi nel PIAO con specifica dei profili;

Visti:
- l PTPCT approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 14/4/2022;
- il Decreto Sindacale n. 26 del 02/12/2022 con il quale è stato conferito l'incarico dirigenziale ad interim 
dell' Area IIª Economico Finanziaria;

Richiamata la determinazione digenziale n. 195 del 23/03/2023 di  avvio della procedura riservata agli 
iscritti alle categorie protette di cui all'art. 18 comma 2 della legge 1968/1999( avviamenti numerici) 
tramite Veneto Lavoro;

Rilevato che ai fini dell'adempimento dell'obbligo previsto dall'articolo 18 della Legge 12 marzo 1999, n. 68 
"Norme per il diritto al lavoro dei disabili", si é provveduto con nota prot. 19672 del 28/03/2023 a 
presentare a VENETO LAVORO, ufficio Collocamento mirato dell'ambito di Padova , richiesta di avviamento 
a selezione per la copertura di n. 1 posto di Esecutore Amministrativo Cat. B;

Vista la comunicazione pervenuta dal Centro per l’impiego – VENETO LAVORO Ambito Padova - in data 
05/06/2023 prot. 0022304 con la quale veniva segnalato il nominativo collocato in graduatoria per 
l’avviamento a selezione del personale appartenente alle categorie protette ai sensi dell'art. 18/1999 con il 
profilo di esecutore 

Dato atto che nella comunicazione citata VENETO LAVORO specifica che, con propria determinazione n. 94 
del 23/04/2021, è stata approvata la graduatoria generale della provincia di Padova delle persone iscritte 
alla data del 31/12/2020 al collocamento mirato ai sensi dell'art. 8 della legge 68/99 e alle categorie 
protette ai sensi dell'art. 18 della Legge 68/99 e che un lavoratore, ha dato la propria disponibilità ed é 
utilmente collocato nella graduatoria richiamata;

Ritenuto opportuno provvedere alla nomina della commissione per la prova idoneità relativa alla procedura 



CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato – Determinazione n. 460 del 19-06-2023

di avviamento per chiamata diretta ai sensi della legge 68/99 riservata ad un soggetto appartenente alla 
categorie protette, di cui all'articolo 18, comma 2, della citata legge, di un operatore (ex  categoria B del 
CCNLM16/11/2022);

Visto il Regolamento comunale sulle procedure concorsuali e selettive approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 18 del 20/02/1997 e successivamente integrato e modificato nel quale si stabilisce che 
la Commissione é così composta: 
a) Dirigente di settore in qualità di presidente 
b) due esperti della materia oggetto della selezione - omissis - Le funzioni di segretario sono svolte da un 
impiegato  appartenente almeno alla 6^ q.f.

Valutato di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice:
Componente esperto: Funzionario- Elevata qualificazione del Personale Rabachin Morena - dipendente del 
Comune di Monselice;
Componente esperto e segretario verbalizzante: Funzionario - Elevata Qualificazione dell'area Segreteria- 
Affari Generali  del Comune di Monselice;

Considerato che la selezione avente le finalità di accertare l’idoneità a svolgere le mansioni del profilo 
professionale per il quale avverrà l’assunzione, si articolerà in una provateorico/pratica e in un colloquio 
orale e attitudinale come meglio specificato nella richiesta;

Considerato che la procedura sopra descritta non ha natura di concorso pubblico e le relative prove non 
comportano valutazione comparativa;

Dato atto che è stato svolto con esito positivo il controllo di regolarità amministrativa così previsto dall'art. 
147 bis del D. lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 8 del regolamento sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 23.01.2013;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 
7 del D.P.R. N. 62/2013 non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, ovvero causa di 
impedimento o incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente;

Dato atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso con 
l’istruttore del settore di competenza e il nominativo registrato nel gestionale informatico in uso;

Visti:
 il D.Lgs n. 11 aprile 2016 n. 198 " Codice delle pari opportunità tra uomo e donna";
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 l’art. 7 D.P.R. 487/1994;
 il D.P.C.M. 23 marzo 1995;
 la Legge 68/1999;
 il CCNL del 16/11/2022;
 il regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni di cui alla delibera  n. 18 del 20/02/1997 e 

successivamente integrato e modificato;



CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato – Determinazione n. 460 del 19-06-2023

Evidenziato, altresì, che i componenti della commissione, all'atto dell'insediamento della commissione 
stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l'insussistenza di:
- impedimento di cui all'art. 35 bis e 35 comma 3, sub lett. e) del D.Lgs n. 165/2001;
- situazioni che comportano l'obbligo di astensione a proprio carico, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di 
Procedura Civile e dell’art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012;
- situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste dal D.lgs n.39/2013;

Con i poteri conferiti dalla legge e dallo statuto comunale,

D E T E R M I N A

1) di nominare la commissione per la prova idoneità relativa alla procedura di avviamento per chiamata 
diretta ai sensi della legge 68/99 riservata ad un soggetto appartenente alla categorie protette, di cui 
all'articolo 18, comma 2, della citata 68/1999 di un operatore, Ex categoria B, posizione economica B1 nelle 
persone dei sigg.
 Componente esperto: Funzionario- Elevata qualificazione del Personale Rabachin Morena;
 Componente esperto e segretario verbalizzante: Funzionario - Elevata Qualificazione della Segreteria;
dando atto che la Presidenza della Commissione viene assunta dal Dirigente dell'Area Economico 
Finanziaria;

2) di dare atto, che all'atto dell'insediamento della Commissione verranno rese dai singoli componenti le 
dichiarazioni in merito:

 impedimento di cui all'art. 35 bis e 35 comma 3, sub lett. e) del D.Lgs n. 165/2001;
 situazioni che comportano l'obbligo di astensione a proprio carico, ai sensi degli artt. 51 e 52 del 

Codice di Procedura Civile e dell’art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012; 
 situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste dal D.lgs n.39/2013;

3) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento;

4) di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente del Comune di Monselice;

6) di trasmette la presente determinazione ai componenti designati della Commissione Esaminatrice della 
selezione in oggetto;

7) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata e viene affisso all'albo pretorio 
comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.

8) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza 
che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia 
in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo.



CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato – Determinazione n. 460 del 19-06-2023

Composizione del documento:

- Atto dispositivo principale
- Visto di copertura finanziaria (se previsto)
- Allegati indicati nel testo (se previsti)

Il Dirigente
Montin Maurizio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i:e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


